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Találkozások 
Az ácsmester 

Épül a Szegedi Nemzeti Szín-
ház, — lassan epül. De erről 
most ne is beszéljünk. Más kér-
dés, nem tartozik ide. Hol farag-
nak az ácsok? — Mese az egész, 
— mondta egy falusi ezermester. 
Aligha volt igaza. Bár egy tár-
saságban arról beszélgettünk, 
hogy az ácsmesterség önálló 
szakmai vonal-e. vagy pedig „ol-
dalágazata" az építőipar, illetve 
a faipar valamelyik munkafo-
lyamatának. Tamas barátom azt 
mondta, hogy a bognár és az 
ács szakma valamikor egy volt, 
később vált ketté. Neki sem volt 
igaza. Az ácsmesterek — lehet, 
hogy sok volt közöttük az ezer-
mester — mindig is büszkék 
voltak tudományukra. 

A színházi építkezésnél bá-
mészkodtam, s csoda tudja miért, 
de megragadta a figyelmemet 
az ácsok munkája. Rafinált ido-
mokat fúrészelgettek ki a desz-
kákból. Veszelovszki Sándor ács-
mester, aki egy kiváló brigád ve-
zetője, szívesen beszélgetett ve-

. lem. 
Kockás anyagbői varrták a 

sapkájat, Kinézetre is kemény 
fickó. A derekán ott az ácsok 
elmaradhatatlan „jelvénye"- bőr-
ből készült öv, azon egy szögtás-
ka, mellette a collstock, a sze-
kerce és a lapos vonalú ceruza. 
Olyanok ezek, mint a katona-
tisztek fölszerelései. Kérdem Sán-
dortól, hogy lett belőle ácsmes-
ter. Válasza visszapergetett egy 
igen változatos történelmi idő-
szakot. Elmondta, hogy a Maros 
melletti falucskában, Püspökielén 
(Maroslele) született. Szülei az 
ottani uraság birtokán keresték 
kenyerüket, de a fölszabadulás 
után saját földhöz jutottak. Az 
ifjú Sándor is segített a család-
nak. S hogyan kezdődött a vál-
tozás? # 

— Nehéz volt az új élet is. 
Semmink sem volt a kiosztott 
földhöz, de máris jött a téesz 
szervezes. Ment mindenki amer-
re látott Tizenhat éves voltam; 
irány Budapest. Az ipar „hívta a 
vidéki fiatalokat". Mentem. Szál-
lodát adtak, igaz, hogy vaságya-
kat tettek egymás tetejére. Ez 
nem is érdekes, de az igen. hogy 
ácsok mellé kerültem, s kezdett 
érdekelni a mesterség. A hu-
szonegyes építőiparinál dolgoz-
tam. Később javult a helyzet, a 
szállásunk is kellemesebb lett. 
Közben behívtak katonának, a 
határőrségnél téliesítettem szol-
gálatot. Az jó volt 

A budapesti, kezdeti munkái-
ról faggattam. Igen érdekes „cí-
meket" ienvozhettem föl. Első és 
talán legérdekesebb munkája ép-
pen az ország háza volt. „Állvá-
nyoztuk a Parlamentet. Az na-
gyon tetszett. Valószínű a mes-
terseg is akkor ragadott meg." 

— Mi lehetett szép az Ország-
ház állványozásánál? 

— Mar önmaga az épület is 
érdekes volt. Ott még a hajda-
ni árbocállványt csináltuk. Kap-
csolt rendszerűt, vagyis ácskap-
csokkal „ragasztottuk" össze az 
állványzatot. 

— Milyen munkáira emlékszik 
vissza? 

— Építettük a Ganz Villamos-
sági Vállalat székhazát és üzem-
csarnokát. Ott inkább a nehéz 
állványzatokat szereltük . . . 

A hajdani pályakezdés és a 
fővárosi évek után végül a szü-
lőföld következett. Megismerke-
dett egy szegedi kislánnyal és 
haza hozta a szive, a lelke, vagy 
a leány? 

— Ez mikor volt, s hogyan 
történt? 

— Huszonkét évvel ezelőtt. A 
DELÉP-nél találtam munkát, de 
nehezen fogadtak be a „bandá-
ba". Előbb egy átképzős csoport-
hoz tettek. A fiúk fölszabadultak 
és engem megválasztottak veze-
tőjüknek. 

— A választói hol vannak? 
— Egy sincs már mellettem. 

Lehet, hogy a szakmától is 
messze járnak. 

— Meséljen valamit az ács-
mesterségről. 

— Mit? 
— Milyen szerszámokkal dol-

goznak? 
— Látta a bőrövet, a szögtar-

tóvaL Ezen kívül a rámás fűrész, 

v . Megértéssel, következetességgel 
Nyugdíjba készül egy szocialista „házigazda" 

„Semmit sem ért az ember. De egyet s mást érez. A történe-
teket, ha megértjük, mindig rosszul mesélik el." Ügy hiszem motlo 
lehet e néhány sor Bertolt Brecht egyik drámájából idézett mon-
dat mindahhoz, amit Kószó Józsefnek, a Szegedi Ingatlankezelő 
Vállalat igazgatójának nyugdíjba vonulásáról szeretnék ezen íras 
terjedelmi határain belül papírra vetni. Ismerem életútját. Meg-
értem döntését, most, amikor elérkezett életének 60. évéhez, s 46 
munkás esztendőt tudhat maga mögött. Megértem öt, hogy kérte 
nyugdíjaztatását, s remélem, nem rosszul mondom el ez alkalom-
mal egy munkásból lett igazgqtó történetét. 

a gyaluk teljes „klaviatúrája", a 
szekerce, vésők, tisztítóvasak, a 
vasból készült derékszög, az ács-
ceruza, a feszítők, s természete-
sen a modern és korszerű föl-
szerelések, gépek és berendezé-
sek kellenek a mindennapi ács-
munkákhoz. 

— A mai kezdők, a leendő 
Veszelovszki»Sándorok, a tizen-
hat évee fiúk milyenek? Lesz-e 
belőlük olyan ácsmester, mint 
önből, vagy a hajdani kiváló 
elődökből? 

— Az én brigádom átlagos 
életkora huszonhat év. Tehát 
mind fiatal. Persze ezek a gye-
rekek mások, mint mi voltunk 
ezelőtt harminc évvel. 

— Miért mások? 
— Érzékenyebbek. Szépen kell 

velük beszélni. Külön és külön. 
Mindegyik más valamiképpen, s 
ha az ember megtalálja a kul-
csot, nagyon hálásak. 

A fiatal utánpótlás ragyogó 
„anyag". Viszont kérdés, hogy 
lesz-e sikerélményük. Veszelovsz-
ki ugyanis előzően fölsorolt né-
hány szegedi építkezést, ahol 
közreműködött kollégáival együtt, 
s ácsszekercéjének nyoma meg-
maradt. Első volt „önmaga" a 
szegedi házgyár, majd a gumi-
gyár, a tarjáni víztorony. (Csú-
szózták a harmincegyesek, de a 
belső ácsmunkát már Veszelovsz-
kiék készítették.) Következett az 
újszegedi víztorony, amely elcsú-
szott, de nem az ácsok hibája 
miatt. Az MTA biológia, a ká-
belgyári csarnokok, az áruház, a 
levéltár, s most a színház. de 
közben a zsinagógát is „ácsol-
gatják." 

— Van különbség az épületek 
ácsmunkáiban? 

— Nagyon is sok. Egyszer fer-
de és nulláról induló ácsolatot 
készítünk, íves, szakaszos és lép-
csős munka következik, ami igen 
komoly fölkészültséget igényel. 

— í t f . a színháznál most ép-
pen mit csinálnak? 

— Az utolsó és*a legnagyobb 
méretű ácsmunka kezdődik, a 
tetőszerkezet héjvonalát csinál-
juk: ez is íves szarufák kirajzo-
lását jelenti, nem könnyű föl-
adat. 

— Megfizetik a mesterségét? 
— Nem panaszkodom, ha túl-

munka is adódik, tízezer fölött 
viszek haza. 

A hétvégi mellékest nem fir-
tattuk. Magánügy. Fölemlegettem 
az ismert mondókát: „Egy ács 
nem ács, két ács fél ács, három 
ács egy egész ács." 

— Mese az egész. Szép és ne-
héz munka, de egymagamban is 
elvégzek ácsmunkát. Írhatna in-
kább a kollégáimról. Kiváló tár-
saim vannak, nélkülük nehezen 
menne a dolog. 

— önre voltam kíváncsi. Be-
vallom „nehéz ember". 

— A munkatársaim közül leg-
alább említse meg Mihály Jó-
zsefet. Elek Józsefet, Kucsora 
Lászlót, Bódi Jánost és Zádori 
Istvánt. 

— S ha megemlítem őket? 
— Annak örülnék a legjobban. 

„Egy ács nem á c s . . . " , — mo-
solyog. 

Valami igazság van az ácso-
kat jellemző rigmusban. s talán 
abban is, hogy merre faragnak 
az ácsok, s szeretik-e a lányo-
kat, akik forgácsért kopogtatnak 
náluk Minden esetre szép és fér-
fias szakma az övéké. 

GAZDAGH ISTVÁN 

Emlékezünk. visszaperget-
jük életének naptárát, 
négy és fél évtizeddel, ar-

ra az időszakra, amikor ifjú 
munkásként ismerkedtünk a 
„házirendekkel" a lakóházak-
ban és a tanítómesterek műhe-
lyeiben. Már akkor néha saját 
bőrünkön tapasztalhattuk: ahány 
ház, annyi szokás. Morzsolgatjuk 
a szavakat és eszünkbe jut, ho-
gyan is válogatták meg lakóikat 
újsághirdetés révén a házigaz-
dák: „Csendes, rendszerető csa-
ládnak, lakás kiadó . .." Nem ír-
ták, de ebben a szövegben közöl-
ték a jövendő lakóval, hogy a 
nemtörődöm, a rendetlen, a há-
zirendet nem szívelők, kiméljék 
őket. Megkövetelték a pontos lak-
bérfizetést, a rend betartását. A 
nagyobb házak gazdái házmeste-
reik révén. Akkor még irigyelt 
állás, rang volt Szegeden is ház-
mesternek lenni. Annak idején a 
szó szoros értelmében ez a meg-
tisztelő cím nemcsak kaució fi-
zetést, hanem követelményt is 
támasztott: legyen a ház meste-
re, ne csak felügyelője. 

Csongrád megye egyik szocia-
lista „házigazdájaként" érkezett 
el Kószó József a nvugdíiasévek 
küszöbéhez, és nem is akármi-
lyen úton. 

— Most, amikor számot vetek 
az aktív, dolgos esztendők vé-
gén, egyeztetem élettapasztala-
tom ifjúkori reményeimmel, 
eszembe jutnak a 40-es évek ele-
jén dúdolt, biztató dal szövegé-
nek sorai: „A munkásoké a jö-
vő . . ." Hányszor visszhangozták 
a szegedi utcák, a lakóházak 
enekünk közvetlenül a felszaba-
dulás után, amikor én már első 
vezetői beosztásban a szakmun-
kástanulók kollégiumának igaz-
gatói tisztét töltöttem be. Ezt 
követte az élet iskolájában mind 
az, amit a honvédségnél tanul-
tam. Itt politikai munkára ké-
peztek, s erősítették bennem az 
ifjúmunkásokat magával ragadó, 
a jövőbe vetett reménységet. 

Nehéz időszak, 1956 ősze után 
osztottak rám ismét a civil élet-
ben vezetői szerepet. Ekkor jó-
val több vezetői tapasztalattal, 
mégis szorongva léptem át az 
új munkahelyem, a Szegedi In-
gatlankezelő Vállalat kapujának 
küszöbét. Itt konkrét intézkedé-
sekkel, döntésekkel, nem is akár-
milyen körülmények között kel-
lett erősítenem az emberekben 
a munkás jövőbe vetett hitet. 
Ugyanis, az IKV-ra nemcsak a 
házak kezelése, hanem a lakók 
közös és egyéni problémáinak 
megoldása is bízatott. Az új ve-

zetőben a lakók nem a házi-
gazdát. hanem a szolgáltatásra 
kötelezett embert látták. Olya-
nokat, akik nem kérhettek, kö-
vetelhettek, csak adhattak. 

Múltak az esztendők, s bi-
zony más értelmet kapott 
a házmesterek szerepe, s 

lassan lefokozódott rangjuk a 
házon belül. Mi sem, ők sem 
adhattak többet, mint a tulaj-
donos, vagyis a szocialista ál-
lam. s szervei részünkre, fenn-
tartásra, felújításra, korszerűsí-
tésre, évről évre jóváhagytak. S 
hogy mennyit? Sorolhatnám az 
adatokat, 

Szegeden a 22 ezer IKV-keze-
lésben levő lakás közül a régi-
ek többsége évekig csak haszná-
lódott. Az utóbbi időben jutott 
valamivel több felújításukra S 
ez a valamivel több ma már 
évente megközelíti a 400 lakás 
korszerűsítését, 230—240 millió 
forintból. Ha ebben az ütemben 
valósítják Szegeden az állami 
lakóházak korszerűsítését, akkor 
Kószó József utódai, majd 1995-
ben mondhatják el. hogy befe-
jezték azt a munkát, amelyet 
egykor ő irányított. A régi lakó-
házak felújítását már akkor, 
vagy már hamarabb, újra kezd-
hetik. Igen, kezdhetnek mindent 
elölről, mert az idő, a lakás-
használat újratermeli a problé-
mákat. 

Ma ugyan ki tudná megmon-
dani, hogy a gazda, majd a 90-
es évek elején mennyit költhet, 
többet vagy kevesebbet karban-
tartásra, felújításra, a lakók igé-
nyeinek kielégítésére. S amjt 
majd költhet, valóban milyen 
arányban kell fordítani a régi és 
az úgynevezett házgyári lakó-
házak korszerűsítésére. Akkor is 
szükség lesz erőfeszítésre. 

Erőfeszítésre? v Néhány napia 
Somogy megyében jártam, s mint 
szegedinek, megmutattak egy fo-
tóalbumot: Németh Gyulának, a 
Kaposvári IKV nyugdíjas igaz-
gatójának ..emlékkönyvét". Egy 
évekkel ezelőtti, a szegediekkel 
történt tapasztalatcsere alkalmá-
val készült fotósorozat mottója-
ként ezt írták az album első 
lapjára: „Vezetőnek lenni nem 
gyerekjáték. Nagyon sok esetben 
izzad a halánték . . ."" Kószó Jó-
zsef sok évvel ezelőtt az aszta-
losinasok erejét próbára tevő 
gyalupad mellett tapasztalta, 
hogy bizony, aki dolgozik, annak 
gyakran gyöngyözik a homloka, 
halántéka. 

— Az IKV igazgatói asztal 
mellett is? 

E. SZABÓ ISTVÁN: SAUL 

— Másként verítékezik az 
ember a munaapad, massent az 
íróasztal meilett, amint masók a 
munkatársaK., a lakasberlor. pa-
naszai, megoidasra varó problé-
mai. Az előbbiek, vagyis a 
munkatársak eseten gyakran elég 
volt a megnyugtató, a jó szo, 
vagy az, ha megmutattam né-
hány szakmai fogast, átadtam ta-
pasztalatom. Az utóbbiak, már-
mint a lakásbérlők gondjainak 
megoldásához mindig sok-sok 
pénzre van szükség. S természe-
tesen türelemre es következetes-
ségre is. Igaz, itt sem hagyható 
el az érvelés, a megnyugtató jo 
szó, de hát nem mindig fogadják 
el. Például hiába érveltünk a 
lakbéremelés után. hogy ebből 
a nagyobb ősszegből nem gaz-
dálkodhat szabad kézzel az IKV. 
Szóval, nem költhettünk többet 
a nagyobb lakbérből. Hitték is, 
nem is. Kell a türelem, a kö-
vetkezetesség, azért, mert ahány 
ház, annyi szokás manapság is. 
Bizony a többlakásos IKV-ház-
ban többfélék a szokások. 

— Csak szolgáltatást, javítást, 
felújítást kérnek a gazdától a 
lakók? 

— Az utóbbi időben már ké-
ri :c — az állami rendelkezések 
értelmében — mind többen a 
gazda jogát is. No, nem szocia-
lista megőrzésre a házakat, ha-
nem megvételre. Mi tagadás, 
egyik-másik ajánlat hallatan bi-
zony izzadt az, igazgató halán-
téka. Ugyanis, én nem ilyennek 
álmodtam az ingatlantulajdon-
kezeles útját, jövőjét. Néha bi-
zony határozottan kell kimonda-
nom: a teljesen felújított állami 
ház egyetlen lakónak sem eladó. 

U' gy tűnik, lehet bármilyen 
határozott és következetes 
is, dónteseiben az IKV 

iga/.gatoja, attól nem lesz szár-
nyaszegettebb a hiedelemkeltés. 
Sot, ha nemet kell mondani, en-
nek nyomán vannak, akik 
szárnyra röppentenek velemenye-
ket."mendemondákat. Igen.' mért 
többfélék az emberek. VaribkK 
rendszeretők, segitőkeszek. nagy-
hangúak. iszákosak, agresszívek 
es feledéke'nyek is. Akadnak, 
akik durván megsertik a szocia-
lista együttélés szabályait, zavar-
ják, zaklatják szomszédaikat. 
Ilyen vagy olyan ürüggyel pro-
vokálnák, sőt, verekszenek is. A 
tömbházfelüg.velők hálózata lát-
hatóan keveset tehet, amint né-
ha tehetetlen maga az IKV is. 

Valamikor egy-egy lakóház 
gazdája felmondott a renitens-
kedóknek, nem hitelezett a lak-
berrel elmaradó lakónak. Ma az 
IKV-nak évekig kell pereskednie 
azokkal, akik elfelejtik kifizetni 
a lakbért. Lám, nemcsak a lakó 
lehet panaszos, hanem a házi-
gazda is? Bizony, megizzad a 
halánték, mire a jog labirintu-
sában döntés születik. Igen szü-
letik döntés, de ez nem jelenti 
azt, hogy nyomában érdemi in-
tézkedés is. Nos, az ilyen törté-
netek, ha megértik is az embe-
rek, még a törvénytisztelők is 
gyakran rosszul mesélik el. Igen, 
s aztán a mesék nyomán szárny-
ra kelnek hiedelmek, éppen úgy, 
mint amikor hiába a megértő, a 
jó szó. a munkásproblémák irán-
ti együttérzés, segítő készség, ha 
nincs miből teljesíteni a lakók 
kérését. 

— A kesernyés szavak, a ke-
serű szájízzel távozó igazgató 
szavai? 

— Nem sima az ingatlanke-
zelés útja, de e munkában töl-
tött közel három évtized sem 
tett ingataggá. Mindig volt örö-
möm, sikerélményem e munka-
ban. Bizony mondom, nem kis 
öröm, hogy kibírtam talpon, s 
k o r o m h o z m é r t e n egészséggel 
lépek at a nvuadliasélet kü-
szöbén. 

— Ha néhány mondattal kel-
lene átadni a pályázattal helyé-
re kerülő vezetőnek a staféta-
botot, mit mondana? 

— Kívánom, érjen el az álta-
lunk épített alapokról indulva, 
az eddigieknél szebb eredmé-
nyeket. s jusson el egészsége 
sen nehéz feladatának ellátása 
őzben ő is a nvuadí iaseszten-

dők küszöbére 
— Milyen úton érhet el oda? 
— Csak a megértéssel, a kö-

vetkezetességgel kikövezett, 
egyenes ú t o n . . . 

_ N A G Y PÁL 
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